Lic. WJARLY

Z

5
-1

ALEJANDIES B

TORA

BIREC

CNFORMAION £ A

DIREC)

| a Plata. 5 de diciembre de 2013,

VISTO

l.a Resclucion N® 1716/07. la Resolucidén N°® 4/30/08 y la

Resclucién N7 381/, 1a Resolucion N° 10/12 y.

CONSIDERANDOQ:

Que la Resolucion N* 3817/07 aprueba las pautas para {a presentacion,

implementacian y supervision de proyectos a carga de las instituciones oferentes

externas:

Que la Resoluzion N 3817/07 en su anexo 2 pauta la implementacion

de proyectos aprobados lo que hace necesarno prever la locahzacion de 10s mismos:

Que resulla necesanc dar a conocer 10s problemas y nucleos tematicos

gue serviran de base para onentar las diferentes propuestas de capaciacion de las
“nstituciones oferentes,

Que la contextualizacibn de tos proyectos de Formacion Continua, se

basa cn la adecuacion dc fos mismos a los Documentos Curriculares de la
Jurisdicaion a la Ley de Educacton Provincial y a las tematicas y los problemas de la

ensefanza detectados como prioritarios por las diferentes Direcciones de nivel y/o

modahidad. resulta perlinente rechazar los proyectos cuyos destinarios sean docentes

de distintos niveles v/ o modalidades educativas.




oM CCNTIRUA

-

s

- JANDIRA PAZ

Lic, MARTA Y
DlRECT
IRECH NN FIRWA

Que la Resotucion 4730/08 establece las pautas para el otorgamiento

de puntaje bonificante a l0s CUrsos dictados por las instituciones registradas en |2

Dircooién de Capacitacion

Que asinusmo 1a  Resolucion N® 10/12 establece en su art g la
incorporacion de 1a Oireccion Provincial de Proyectas Especiales y Dajo sU orbita se

upica a la Direccion de Earmacion Continua Docente:

Que en uso de las facultades conferidas por el Art. 14 de la Resolucion

1718:07 rasulta viable el dictado de la presente disposICion,

Por cllo.

LA DIRECTORA DE FORMACION CONTINUA
DISPONE

Articulo 1°. Determinar que el periodo de presentacion de Proyectos de Formacion

Continua por pare de 1as instituciones oferentes externas se realizara en el periodo

comprendido entre el 5 de marze el 11 de abril del ano 2014 ante la Mesa de

Fntradas de la Direccion de Formacion Continua, Oficina de Proyectos Externos.

Articulo 2°. Lstablecer como marco de referencia para la presentacion de las

propuestas de capactasicn los disenos curficulares junsdiccionales. los documentos

de 1a Politoa Fducativa de la Provincia de Buenos Arres. las tematicas y los problemas

priofitanos de la enschanza fyados por 1as diferentes Direcciones de rinvel. gue como

Ancxo | forman parte de la presente Disposicion €n once (11) fojas.



A%NIRA PAZ

T
SIRECTORA

"iadTA ALE

Ll

CONTINGA

WAL

ot

S B

Articulo 3°. Fstablecer que en el item localizacion gue prescribe la Resolucion N

3817/07 on su Anexo 1. para los datos identificatorios del proyectc deberan

especificarse el o los distrilos de la Provincia de Buenos Aires en los que se tlevaran a

cabo los encuentros presenciales yio de evaluacidn final. bajo apercibimiento en caso

de incumphmianto de considerarse "'no dceptado’.

Articulo 4°. Establecer que en el item destinatarios no se admitira {a presentacion de
preyectos destinados a docentes de mas de un nivel educativo y/o modalidad, bajo

apercibimiento en caso de Incumplimiento de considerarse "no aceptado’

Articulo 5°. Determinar gue las istituciones oferentes realizaran su presentacion
completando por duplicado. 1a planila de recepcion de proyectos gue como Anexo I
zn 1 (una) foja farma parte de la presente Disposicidn, asimismo acompanaran ia

constancia de inscripcion en ia Red de Formacion Docente Continua.

Articulo 6°. Determinar que en ol caso de encontrarsa proyectos que posean identicos
iterrs tales como ia sintesis. fundamentacion. los contenidos o la bibliografia se

procederd a la no aceptacion de dichas presentaciones

Articule 7°. Determinar que se reabzara una pnmera evaluacion de cada una de las

presentaciones  nstitucionales  considerando el cumphmiente de los diferentes

aspecios pautados por la normativa vigente asi como la relevancia. pertinencia,

anginalidad. transferencia y factibiidad de la misma. Esto resultara en la aceptacion o
no de a presenlacion

Articulo 8°. Lstablecer que para aquellas propuestas aceptadas se procedera a la

cvaluacion pedagégica de cada uno de los proyectos de Formacion Continua Docente.




Lic. MARIA ALEJANDRA PAZ

DIRECTORA
RIRECLIAN FOAMACICK CONTRDA

Articulo 9°. Aprobar la gnlla que sg presenta como Anexo ill en 2 (dos) fojas para la

evaluacion pedagdgica de los proyectos con modalidad presencial.

Articulo 10°. Aprobar la gniia gue se presenta como Anexo v en (2) fojas para la

avaluacion pedagogica de los proyectos con modalidad a distancia.

Articulo 11°. Derogar la disposicion N° B1/12 v toda otra norma gue s€ oponga ala

presente

Articulo 127, Registrar esta Disposicion gue sera desglosada para su archivo en el
Departamento Adrmnistralive ae asta Direccion el que cn su lugar agregara copia
autenticada de la misma. Notificar a fa Direccion Provincial de Proyecto Uspeciales y
por su nlermedio. @ quiencs corresponda. a ia Direccién de Tribunales de
Clasdficacion a .0s Centros de Capacitacion, Informacion & Investigacion Educativa y @

lns Organismes e Instituciones Ofercntes registradas. Cumplida. archuvar.-

DISPOSICION N° 52113(DFC)




for 12l ALEIAYDRA PAZ

BRECTORA

A M TONTINUS

ANEXO 1

ORIENTACIONES PARA LAS PROPUESTAS DE CUSOS DE CAPACITACION

ORIENTACIONES NIVEL INICIAL

%

Ejes tematicos y problemas de enseftanza a tener en cuenta.

« Fljuego conreglas convencionales en la educacion inicial

« Fljuego como contenido de ensefnanza en el marco del Disenoe Curricular

o Fiambiente fisico y el cquipamiento en funcidn de las propucstas didacticas

e Lacomunicacion y ¢l vinculo con las famihas

e lalsctura vy la narracion de cuentos en el marco del Disefno Curricular

« Propuestas para grupos mustiedad en el abardaje del arca del juego

+ Propuestas didacticas para la ensedanza de la educacion visual en el marco
ael Diseno Curncular

»  Propuestas didacticas para la ensefanza dec |a expresion corpoeral en el marco
del Disenc Curricular

« LI lenguae musical en ta educacion inicial

ORIENTACIONES DIRECCION DE EDUCACION PRIMARIA

Ejes tematicos y problemas de ensefianza a tener en cuenta:
Practicas del Lenguaje
La intervencion docente en situaciones de escrilura por 8i mismao.

Proponemos anahzar planificaciones anuales y hacer zoom en las situaciones de

escriura por si mismo tanto en situaciones habituates como en el marco de

seceencias v oproyvecins de awla ya trabajadas o conoodas. profundizando en las

mervenciones docentes para que 'os ninos avancen cn el tema. el conoccimiento de!




génern las caracteristicas dec fos textos. al mismo tiempo que reflexionan sobre el
sisterma de escritura/ sistema de la lengua

Se sugiere retamar y prefundizar o analisis de los siguientes materiales:
-

1% aiclo focalizar en los anexos 4 y 5 {proyecto 'EL mundo de las brujas’),
Anexo 2 (proyecio "La diversidad en los anmimates)

2% ciclo focalizar en el anexo 3 {Proyecto "Héroes de la mitologia griega’) v

Sesiones de escritura en secuencia “circuitos productivos”

Matcmatica

Primer ciclo

Pensar la ensefnanza en el marco de la unidad pedagogica. ¢ Como planificar
los primeros dos afos de ensenanza primaria?

l.a progresion de contenidos entre ciclos. entre anos.
»  Cursos wiculados a la ensefianza y aprendizaje de contcmdos. numeracion,
geometria. operaciones

SDREA PAL

Scgundo ciclo

LM ONTINUA

CTORA

l.a enscnanza de la geometria a partir del uso de GeoGebra.

M
AR ALESA

O'RE
NIRECEINN FORMAL
a

C

L a geshon del estudio v el usc de 1a computadora Esto no necesita ser un

[ic

Lrso aparte sino gue es transversal a cualguiera.
L ]

Cursos vinculados a la ensefianza y aprendizaje de contenidos: numeracion.
gecometria. operacignes fracciones, decimales.

Ciencias Naturales

Ln cuanto a la profundizacion de los conceptos de ensefanza proponemos’
L

l'ematicas refenidas a los seres vivos linea de abordaje desde un enfoque
biologico suparando las mradas naturalistas y mecanicislas gue grevalecen en

las aulas y fomentan muchas propuestas editoniales de uso frecuente
¥

Integracion de tematicas gue se sumen a las propuestas de cursos onentados
disaiphnarmente. Por ejemplo, fisica aplicada a la biologia (sonido para
interpretar cantes de anmmales. color para interpretar vision en  distintos

vertetwrados  trayectoriai - movimento  de  los

cuerpos para analizar
desplazamientos de animales).

Cursos que trabajen desde el enfoque CTS v A para diversos temas del DC.




Lic WTARIA ALEJANDRA PAR
DIRECTORA

N CONTINUA

SREICICN EQRMAL

» Organismos en &l

pasado. relacionado  especiaimente  con  patnmonio
paleontolagico

En cuanto a las tormas de trapaje en el aula

Plungrado y umdad pedagogica. que pueden integrarse en las ofertas del
apartadc anterior

Sahdas didacticas fuera de la escuela: de campo.

a musecs y otras
insttuciones y entrevistas a especialstias. Las planificaciones de sahidas ya
realizacas analsis y contextualizacion en secuencias didacticas mas amplias y
evaivacion Confrontacidn con ia tendencia fusntemente instalada en el nivel

primario de implementar las sahdas en forma aislada. sin preguntas o©

problemas para resolver de base. sin achividades anteriores o posteriores

El uso de las TIC necesidad de llevar at aula eslas tecnologias

Ciencgias Sociales

Se sugiere retomar v profundizar el analisis de los siguientes aspactos.

Cstrategias y recursos pedagogico- didacticos que promueven una ensenanza

para ia comprension

Nuevos aportes disciplinares gue renuevan la ensefanza y el aprendizaje de
las Ciengias Sociales

Con el proposite de trabajar y reflexionar lo social como una constiuccion colectiva.

didacticas

multcausal, multtemporal v de multiples escalas en donde ol conflicto es un factar y
niotor

ae cambo social se proponen  1as  siguientes estratcgias  pedagdgico-

Actividades que trabajen la cmpatia e imaginactdn histdrica a traves de juegos
de simulacion

La centrontacion de posturas antagonicas de 108 actores sociales imphcados en
los procesos histornicos a partir de la lectura de documentos y testimonios de la

epoca

El trabaje con cuentos que remutan a un liempo y espacio €n concreto para

luzgo abordario y probiematizario con otrgs matenales.




| as visitas @ museos. © plazas. instituciones politicas. entendidos como “sitios
de menioria  los cuales tienen un gran valor simbolico y pedagogico y pueden
representar ta puerta de entrada o la reflexian final para el tratamiento de

clertos contenidos.

t a histonia oral en ei aula. El trabajo con testimonios a partir de la elaboracion
de entrovistas

ti uso en el aula de diversas fuentes de informacién. textes mapas. planos.

itustraciones. fotegrafias. peliculas, films documentales. etc.

Debido a 13 complepdad que presentan consideraciones gue ciertas problematicas

de las Ciencias Sociales en ol aula, podrian desarroliarse

en si MISMAas como
provectos de formacion docente

Leer v escribir en las clases de Ciencias Sociales.

["femendes v ensefianza de las Clencias Sociales

La cvaluacion. 1a autoevaiuacion y la metaevaluacion en el area de
Ciencias Socales.

TINUA
.

Alfabenzacion digitat y uso de recursos y sofware especificos para la

H LGk

o

anscianza y el aprendizale de 1as Ciencias Sociales.

Il

ALEJANDRA P AL

DlRECTORA
by FORMEL

o

AR

Como propuestas de actualizacion disciplinar. creemos oportuno profundizar sobre

Lic ¥
BIRELT

ciertos temas y contenicos que muchas veces se resisten a ser abordados en las
allas por tanfluoncia de civersos factares A saber

La histona reciente en el aula v las efeméndes de 1a memaria. 24 de marzo. 2
de abnl y 16 de septicmbre

o Multiculturalidad vy multivocidaa en las Ciencias Sociales tas mujeres. |as
minorias €tnicas y culturales. los seclores poputares, etc
» Pensar y construr ciudadania responsable a partir de practicas ciudadanas
«  Educacion y cuidado ambental.
o Geografia humana y sociai organizacion y construccion soctal de los espacios
Ingles

1% ¢ 29 cicios de fa EP




Les gjes centrales para los proyectos de formacion docente continua deberan ser log
de ciudadania e interculturalidad en relacion con la ensefanza y ¢l aprendizaje del
inglés como lengua extranjera Fstos dos ejes habran de integrarse con otros aspectos
que conciernen a la ensefanza delinglés, los cuales podran desglosarse del siguiente

modo

e la consttucion cel espacio auhco. que se define como pluriingue e
intercuitural | a conformacidn de identidades plurales.

« La lengua extranjera como medio para experimentar la diferencia. lo diverso.
La hteratura como vehiculo hacia el otro Trabajo con distintos tipos de generos
Ieranos y discursivos

« Ciudadania y la ensenanza ce lenguas extraneras. Pnincipios diversidad y
unidad; mterconex:dn global experiencia y participacion. derechos humanos
La formacion de los ninos del 17 y del 2° cicle hacia su desarrolio itegral. su
transformacion en personas independientes. pensadores criticos y aclivos y
cudadanos responsables en e marco de la escolandad obhgatonia La clase de
INgl&s como espacio para tomar la patabra y trabar dialogos constructivos con

pares y docertes.

ORTINLA

« Perspectiva mctodologica El enfogue basado en tareas y proyectos Trabajo

con experiencias y secuencias gue comprometan los ejes de intercuituralidad vy

DIRECTORA
N EORMECION

cudadania

\.-‘__I
WRThL N FEOR
.

Fijuegn y la imaginacién como aspectos centrales en el desarrollo cognitivo y

-

sacial de los nifios de 19y 2° ciclo Su lugar e importancta en la clase de ingies.

o Nuevas tecnologias multimodalidad y la ensenanza de lenguas extranjeras.

Fi rai del docente a planificacion v las estrategias de evaluacion gue pueden

adaprarse on ol 17y en el 29 aiclo.

e FEl dacente v los procesos de autoevaluacion. La construccion de una nurada
ciiica on relacion con las propias practicas de ensenanza. Estiategias vy
mecanismos para intervenir y modificar la propia ensenanza

= Pldecente dongleés vy su propia formacion Qrientaciones

ORIENTACIONES DIRECCION DE EDUCACION SECUNDARIA




El discrio curricular para la educacién secundaria y la ensenanza de las materias
tematicas:
Lectara y escritura en ef contexto de cada matena

-Uthzacion de las 11T para la ensenanza de 1as malenas.

Perspectivas y enfoques de enscnanza y disciplinares definides en los Disenos

Curnculares dal niveal

Aclualizacien disciplings v didactica con relacion a los marcos epistemoldgicos de los

disenos curnculares

fa evaluacién como parte de la ensefanza en la escuela secundaria obhgatora

Foucacion sexual mtegral y su vinculacion con las maternias de la escuela secundana

Conducgién institucional:

4
o

-l a supervision de 13 ensenanza en ¢l marco de los Disefios Curriculares para la

WNDley g

L]

aducacion secundana

R |

=
N ESRMACICH SONT.NuA

W

IENE)
e

=4

"
..
e

-Bl szguimiente ce fas trayectonas educativas de los estudiantes en la escuela

Lic .
E

m2

secundara inclusiva y can aprendizaje

7l equpo de conduccion y la mcerporacion de las TIC.

Régimen academico.

Organzacon de la vida institucional.

La convivencia en ta escuela secundana.
.a planficacion de la cnsedanza
A a evaluacon

- Elral doi pecepior

ORIENTACIONES DIRECCION DE EDUCACION AGRARIA




B Pay

5
i

A ALESAY

. DIRECTORA
FREIT ON FORMACGN CONTIALA

=

Ejes tematicos y problemas de ensenanza a tener en cuental

Integramoh curricuiar de las materias de la Formacion General con las de la
Formacion Tecmco especifica de los Disefos Curriculares N° 88/09 y 3828/09.
Didactica de las C.encias Fxactas (Fisica. Quimica, Matematicas) apiicadas a
las formacion técnico especifica.

Cstrategias didacticas a fin de aumentar los indices de retencion y promocion

oscolar
Estralegias pata forialecer los Proyectos institucionales en relacion a la
convivencia escolar {residencia estudiantil,. comedor estudiantil y transporte

escolar tenienda en cuenta la modalidad de jornada completa de las escuelas

agranas.

ORIENTACIONES EDUCACION ESPECIAL

Lies rematicos v problemas do ensenanza a tener en cuenia

s  Configuracion de Apoya.

« Secuencias didaclicas para aplear en las diterentes areas del Diseno
Curnicular

«  Trabajo por proyectos

« Traycctorias escolares mtegrales no ineales.

Propuestas didachcas del area pre- profesional y profesional para jovenes y

adolescentes

DIRECCION DE EDUCACION ARTISTICA

Danza

Danza y tecnologia. Ei usc de 1as netbook en las clases de danza.

Cucrpo y danza cn las escuelas de educacion especial. Herramientas para su

ahordaje
Lansa v nuevas comuridades en la escuela. Danzas folkloncas latinoamericanas vy

sus comtexins de producaion.




JIANDRA PAZ

s

RIRECTORA

TN A

Py T

Simee

| & produccion corecgraf.ca an la escuela Recursos y procedimientos coreograficos
Canza en conextas juveniies nuevos lenguajes urbancs Su inclusion en la escuela.
Relacion entre planificacion y Disedo Curnicular en danza. organizacion de contenidos.
actividades y recursos criterios e instrumentos de evaluacion *

Expresion corparal en el mvel imcial Contenidos disciplinares y metodologias de

abordajc
Artes visuales

Diversos cirocuallos de crculacion y validacién de las obras Contextos locales.
nacienaies regionales | o popular y lo contemporango

i discurso complogo de las arles visuales como portadoras de valores e ideclogias
gue requigren ccnocimiento para ser inlerpretados criticamente.

Las tradiciones pedagogeas en vinculo con 1os contenidos. actividades y cvaluacion
que propone el Diseno Curricular de Ares Visuales ™

| os diversos elementos tecnclogicos como recursos didacticos en las Artes Visuales.

Contextos locales. nacionales, regionales de produccion de obras plastico visuales.

Teatro

b+ teatro objeto de estudio en la educacion obligatona

NModelos pedagogicos y planticacion en el lenguaje teatral

Fuealuacon v ac-editacion en la disciphna Tealro -

Cinenos compositivos y procedimientos constructivos en el Teatro

La tecnologla como recurso didactico material de la escena teatral

Las estéticas v modos de produccidn de!l Teatro latnoamernicano. popular y

conlemporanco.

Musica

La nctbook como instrumenta musical para la realizacion en vivo ya sea en conjuncion
oo instrumentos tradicionales o no.

i aso de tas TG como herramientas gue permitan vincular tenguajes

La composicicn como parted area de produccion en las clases de Musica.

| a4 :nicrvencion gocente en las prachcas de produccian grupat musical




A ALEJANDRA PAZ
SECTORA

P

WATIGN CONTINGA

L

A

g evaluacian de los precesos de produccion y de las produccioneas
Ley de Servicios de Comunicacidn Audicvisual: nuevos escenarios y circultos de

ploduceion y difusion

Artes Audiovisuales

engaaje audiovisual v nuevas pantallas Produccion audiovisual a peguena. mediana
¥ gran escaia para Internet television y cine.

Nuovas tecnoiogias en la produccion audiowisual. Recursos técnicos y tecnologicos
para ta produccion de contenides en el marco de experencias educativas.

Ley Je Servicios de Comumicacion Audiovisual nueves escenanos y circultos de
proguccian y difusitn -~

Gestion de praducciones audiovisuales de caracter comunitario. Desarrollo regional de
ciropuesias para cine vy telovision

Reflexion critica sobre uscs v funciones del lenguaje audiovisual Hislona y analisis de

ios medios masivos de comunicacion Contextualizacion logal, regional y nacional.

Nota: las tematicas marcadas con = exceden el ambito disciplinar y pueden

aplicarse a cualquicra de tos lenguajes artisticos.

ORIENTACIONES EDUCACION DE ADULTOS

Ejes tematicos y problemas de ensefanza a tener en cuenta:

« FEi sweto de la educacian de jovenes y adultos. Definicion y perspectivas de
analisis ¢n torno a las cuales se lo define. Composicion de la matricula efectiva
y potenc al,

o Las perspectivas ce ensefanza wvinculadas a la educacion para toda la vida,
Educacion poputar y su vinculo con las propucstas de educacion para jdvenes
yoaduntos

«  Relacion educacion y trabajo on la educacion de parsonas jovenes y adultas

« Enfoques de ensepanza prescriptos en la Propuesta Curricular de la Educacion
Primaria para jévenes en cada una de |as areas basicas. Propuestas didacticas
¢ relacion a dichas perspectivas.

«  Normatwa wigente para las institucionss de la Dreccion de Educacion de

Adultos




ANDRA Pa

ORA

L0 MARTY 8

el
Lo

L

NIRECT

TN FRRMACION CONTINU,

ORIENTACIONES PSICOLOGIA COMUNITARIA Y PEDAGOGIA SOCIAL

Diversidad/ inclusion/ patologizacion y medicalizacion de la infancia

Desde ef paradigma de la compigpdad y en el marco de los neamientos de la
Modaiidad de Psicologia Comunitana y Pedagogia Social. se promueven espacios de
revisidn de las propias practcas profesionales, que permilan el analisis critico de las
concenciones que crculan en el imaginario escolar y social acerca de la patologizacion

, medicalizacion de 13 infancia y sus consecuencias tanto cn la trayectoria escolar

come en la construccion subjetiva de nuestros alumnos/as

)

o  Cohiceptes de diversidad e
como  una ventaja pedagogica en  contraposician

homogencizacion

.
de la corpreiidad

e Interpelacian de ios conceptos de nermaldad y ancrmatidad en la infancia.

«  Discusion en torno al posicionamiento gue debe tomar la escuela con respecto

al discursa medico hegemonico y a sus categarias diagngslicas que clasifican

conductas on detrimeanto de la singulandad de cada mifio/a
Uso responsable de las redes scociales en Internet. Rol del adulto

= Uscoresponsable de tas TIC

Redes sooaies y nuevas culfuras juvenles.

Afabetizacion digital y apropiacion critica de las nuevas tecnologias.
+  Medios tocnologias v sabercs

«  Nugvos mados de comunicacion y socializacion.

« Drecha digita

« Rolde les adwtos ante 1as ritevas tecnologias
Desdbuamicnio de (as fronteras entre lo publico y privado {outinudad)

«  Politicas do nclusian digital

nclusion con aprendizajes La heterogeneidad

la concepcidn de

Medicalizacion de :a infancia’ del paradigma medico biologicista al paradigma



ORIENTACIONES EDUCACION FISICA

Ejes rematicos y problemas de enserianza a tener en cuenta’

« las practicas corporales expresivas  actualizaciones disciplinar, abordaje

didacuce y orientaciones paia la evaluacion

« | as practicas gimnasticas actuahzacion disciplinar. abordaje didactico y
onentaciones pada la evaluacion
+ Las

practicas ludomotrnces  actualizacion disciphnar, abordaje didactico v
crientaciones para la evaluacion
e tas practicas depaortivas

actuahzacion disciphnar. abordaje didachco vy

grienfaciones para la evaiuacien

» Las prachcas corporales y deportivas en el medio natural  actuahzacion
disciplinar abordaje didachco y orienlaciones para la evaluacion
+ Elavordajc de la integracion en las clases de Educacion fisica
« ! abordage de la parspectiva de género en la clase de educacion fisica
SR » Eienfoque organizativo y curnicular en los CEF
: 4
e
- un
2 g8
T
pitelmh
5 S -
W'
s

Lir STARTA AL



ANEXO Il

FORMACION CONTINUA

NOMEBRE DE LA INSTITUCION

N° DE REGISTRO EN LA
DIRECCION

PROYECTOS EXTERNOS
PLANILLA DE RECEPCION (1) 2014

E-MAIL DE LA INSTITUCION

N° DE ORDEN

PROYECTO N° (2}

TITULO DEL PROYECTO

: D

Ll ol il o ol Bl B )

g
=

RECEPCIONADO POR:

FECHA

NORMATIVA
VIGENTE DGCyE - RESOLUCION N° 1716/07 LA PLATA, 20 DE JUNIO DE 2007

DGCyE - RESOLUCION N° 3817/07 LA PLATA, 14 NOVIEMBRE DE 2007
DGCyE - RESOLUCION N° 4730/08 LA PLATA, 17 DE OCTUBRE DE 2008
DGCYE-RESOLUCION N° 3227/09, LA PLATA 26 DEOCTUBRE 2009
DGCyE - DISPOSICION N°52/13 LA PLATA, 5 de diciembre de 2013.

FIRMA Y ACLARACION DEL RESPONSABLE DE LA INSTITUCIO

(1) Completar por duplicado
(2) Resevado para la direccién de Capacitacion



Lic.

MARIA ALEJANDRABAZ 0 oo

ANEXO Il

PLANILLA DE EVALUACION DE PROYECTOS PRESENCIALES 2014

1- DATOS IDENTIFICATORIOS DEL PROYECTO (A cumplimentar por la institucién)

e TITULO DEL PROYECTO

.......................................................................................................................................

« LOCALIZACION (Detallar distritos)

e APLICACION DEL PROYECTO

Marcar Marcar
NIVEL Y/ O MODALIDAD EON X NIVEL Y/ O MODALIDAD o
INICIAL EDUCACION AGRARIA
PRIMARIA EDUCACION ARTISTICA
SECUNDARIA EDUCACION ESPECIAL
SUPERIOR EDUCACION FISICA
EDUCACION DE ADULTOS EDUCACION TECNICA

PSICOLOGIA COMUNITARIA Y PEDAGOGIA SOCIAL

2- VALORACION DEL PROYECTO (A cumplimentar por la comisién evaluadora)

EVALUACION: ESCALA VALORATIVA

Condiciones
reunidas

Condiciones reunidas parcialmente

Condiciones no
reunidas

DIRECT(RA Muy
IRECCION FORMACION CONTIN . : ; -
= satisfactorio Satisfactorio Regular No satisfactorio
5 4 3 2 1 0
ASPECTOS A Puntaje INDICADORES p

CONSIDERAR maximo

Nivel de encuadre en los Lineamientos Curriculares y
Disefio Curricular del Nivel.

en el

Grado de coherencia y articulacion entre los componentes del

proyecto.

PROYECTO 25

Nivel en que facilita la reflexién sobre la practica docente y en

gue aporta herramientas para mejorar la ensefianza.

Grado en que supera la formacion inicial de los destinatarios

a los que se dirige la propuesta.

Grado de prevision de las instancias de seguimiento vy

monitoreo del proyecto.

Puntaje minimo requerido (excluyente): 15

FIRMA COMISION EVALUADORA




e Descripcion de la propuesta, idea precisa sobre su objeto y

SINTESIS 5 explicitacién del recorrido que el destinatario realizara durante
la accion de capacitacion.
5 » Indicacion de los destinatarios y justificaciéon de la pertinencia
DESTINATARIOS de la accidn de capacitacion para los destinatarios

seleccionados.

e Definicién clara del problema de ensefianza y aprendizaje a
ser abordado en la capacitacion y grado de adecuacion con
los ejes/ tematicas/ problemas de la ensefianza establecidos

FUNDAMENTACION por las Direcciones de Nivel/ Modalidad.

10

o Explicitacién clara sobre la medida en que el proyecto ofrece
aportes tedricos y herramientas para resolver el problema
planteado y mejorar la calidad de ensefianza.

o Claridad en la explicitacién de los logros que se busca
alcancen los capacitandos.

OBJETIVOS 10 e Factibilidad de los logros a ser alcanzados por los
capacitandos, teniendo en cuenta el tiempo y la propuesta
didactica.

e Coherencia de los contenidos con las temadticas y/ o
problemas prioritarios de la ensefianza.

CONTENIDOS 10 e Grado de significaciéon y pertinencia en relacién con los

objetivos y la propuesta didactica.

* Inclusién de estrategias que faciliten el desarrollo de nuevas
PROPUESTA capacidades para mejorar la practica docente.

DIDACTICA 10 e Prevision de actividades para favorecer distintos procesos
cognitivos.

MATERIALES 5 ¢ Mencion, descripcion y explicacion del uso didactico de los
DIDACTICOS materiales de apoyo: audiovisual, experimental, otros.

. e Grado de actualizaciéon, complejidad y exhaustividad en el
BIBLIOGRAFIA 5 tratamiento de los contenidos y aporte de elementos para
mejorar las practicas aulicas y/o institucionales.

CARGA HORARIA e Pertinencia entre la propuesta y la carga horaria estipulada.

o Explicitacion de los criterios de evaluacion que seran tomados
para evaluar los aprendizajes de los capacitandos teniendo
en cuenta los objetivos y contenidos de la propuesta.

EVALUACION 10 e Previsién de estrategias de evaluaciéon que posibiliten dar
cuenta de los andlisis y reflexiones construidos por los
capacitandos (no uUnicamente como repeticion de los
contenidos abordados).

TOTALES

LEJANDRA PAZ

CTORA FIRMA COMISION EVALUADORA

N EARMACION CONTINUA
A v CONTINUA




PLANILLA DE EVALUACION DE PROYECTOS- FICHA RESUMEN

A cumplimentar por la Direccion de Formacién Continua

NOMBRE DE LA INSTITUCION

REGISTRO N° DISTRITO
N° Proyecto Presencial Distancia
T DB PROYEGTC o ottt diitne, vt o s sban s s ibn e Tor e sy ios s e T Tas s s i s v sos s
LOCALIZACION DESTINATARIOS
AREA/ DISCIPLINA/ ESPACIO CURRICULAR NIVEL MODALIDAD
CARGA HORARIA (HORAS RELOJ)
PUNTAJE OBTENIDO POR CALIDAD
EQUIPO DOCENTE RESPONSABLE DEL PROYECTO
Condiciones
Titulo para Antecedentes Actualizacion
Apellido y Nombres Tipo y N° de DNI desempefiarse como académica
en el Nivel capacitador (dltimos 5
Superior afios)
Si NO Sl NO S NO

Evaluacion final

{c(PIARIA ALEJARDRY PAZ
_ DIRECTOR APROBADO DESAPROBADO

TR
8 LN HINUA

FECHA

FIRMA'Y SELLO



ANEXO IV

PLANILLA DE EVALUACION DE PROYECTOS DISTANCIA 2014

1- DATOS IDENTIFICATORIOS DEL PROYECTO (A cumplimentar por la institucion)

e TITULO DEL PROYECTO

e LOCALIZACION (Detallar distritos)

e APLICACION DEL PROYECTO

NIVEL Y/ O MODALIDAD | Marear NIVEL Y/ O MODALIDAD Marcar
con X con x
INICIAL EDUCACION AGRARIA
PRIMARIA EDUCACION ARTISTICA
SECUNDARIA EDUCACION ESPECIAL
SUPERIOR EDUCACION FISICA
EDUCACION DE ADULTOS EDUCACION TECNICA
PSICOLOGIA COMUNITARIA Y PEDAGOGIA SOCIAL

2. VALORACION DEL PROYECTO (A cumplimentar por la comision evaluadora)

EVALUACION: ESCALA VALORATIVA

Condiciones L
reunidas Condiciones reunidas parcialmente Cor:':fl"?é‘:: it
totalmente
4 paz Muy ; - i -
caisfdciodo Satisfactorio Regular No satisfactorio
DN CONTINUA
4 3 2 1 0
. Puntaje
Aspectos a considerar Méaximo INDICADORES 4 3

e Nivel de encuadre en los Lineamientos Curriculares y
en el Disefio Curricular del Nivel.

e Grado de coherencia y articulacion entre los
componentes del proyecto.

o Nivel en que facilita la reflexion sobre la préactica
docente y en que aporta herramientas para mejorar la
ensefianza.

YECTO T
PRO 24 e Grado en que supera la formacién inicial de los

destinatarios a los que se dirige la_propuesta.

e Grado de prevision de las instancias de seguimiento y
monitoreo del proyecto.

¢ Factibilidad de la propuesta
considerando el universo de destinatarios y el equipo
de coordinadores/ tutores previsto.

Puntaje minimo requerido (excluyente): 18

FIRMA COMISION EVALUADORA




SINTESIS

e Descripcion de la propuesta, idea precisa sobre su
objeto y explicitacion del recorrido que el destinatario
realizara durante la accién de capacitacion.

DESTINATARIOS

e Indicaciéon de los destinatarios y justificacién de la
pertinencia de la accion de capacitacién para los
destinatarios seleccionados

FUNDAMENTACION

o Definicion clara del problema de ensefianza vy

aprendizaje a ser abordado en la capacitacion y grado
de adecuacion con los ejes/ tematicas/ problemas de la
ensefianza establecidos por las Direcciones de Nivel/
Modalidad.

 Explicitacién clara sobre la medida en que el proyecto

ofrece aportes teéricos y herramientas para resolver el
problema planteado y mejorar la calidad de ensefianza.

OBJETIVOS

¢ Claridad en la explicitacién de los logros que se busca

alcancen los capacitandos.

e Factibilidad de los logros a ser alcanzados por los

capacitandos, teniendo en cuenta el tiempo y la
propuesta didactica.

CONTENIDOS

¢ Coherencia de los contenidos con las tematicas y/ o

problemas prioritarios de la ensefianza.

Grado de significacion y pertinencia en relacion con los
objetivos y la propuesta didactica.

PROPUESTA DIDACTICA

e Inclusion de estrategias que faciliten el desarrollo de

nuevas capacidades para mejorar la practica docente.

e Previsibn de actividades para favorecer distintos

procesos cognitivos

16

¢ Pertinencia del material seleccionado en relacién con
los objetivos, los contenidos y los destinatarios de la
propuesta

* Forma de presentacion de los materiales: “amigables”,
atractivos, comprensibles.

e Prevision del recorrido a realizar por el capacitando.

e Grado en que su seleccion favorece diferentes
procesos cognitivos.

BIBLIOGRAFIA

e Grado de actualizacién, complejidad y exhaustividad en

el tratamiento de los contenidos y aporte de elementos
para mejorar las practicas aulicas y/o institucionales.

e Adecuacion de las lecturas obligatorias al tiempo

destinado y a la propuesta didactica del Proyecto

CARGA HORARIA

e Pertinencia entre la propuesta y la carga horaria

estipulada.

EVALUACION

e Explicitacién de los criterios de evaluacion que seran

tomados para evaluar los aprendizajes de los
capacitandos teniendo en cuenta los objetivos y
contenidos de la propuesta.

e Prevision de estrategias de evaluacién que posibiliten

dar cuenta de los analisis y reflexiones construidos por
los capacitandos (no Unicamente como repeticién de
los contenidos abordados).

FIRMA COMISION EVALUADORA




PLANILLA DE EVALUACION DE PROYECTOS- FICHA RESUMEN

A cumplimentar por la Direccién de Formacién Continua

NOMBRE DE LA INSTITUCION

REGISTRO N° DISTRITO
N° Proyecto Presencial Distancia
LU SR o ] Lo LSRR RS R LUV DUt e oDV SO I s S
LOCALIZACION DESTINATARIOS
AREA/ DISCIPLINA/ ESPACIO CURRICULAR NIVEL/ MODALIDAD
CARGA HORARIA (HORAS RELOJ)
PUNTAJE OBTENIDO POR CALIDAD
4
whria arrss BEQUIRO DOCENTE RESPONSABLE DEL PROYECTO
DIRECTORA
PN EORMACION CONTINUA Condiciones
Titulo para Antecedentes Actualizacién
Apellido y Nombres Tipo y N° de DNI desempefiarse como académica
en el Nivel capacitador (dltimos 5
Superior afos)
Sl NO Sl NO Sl NO

Evaluacion final

APROBADO DESAPROBADO

FECHA

FIRMA'Y SELLO



	DISPOSICIÓN Nº 52-13 hoja 1 REVERSO
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 hoja 2
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 hoja 2 REVERSO
	Anexo 1.pdf
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (1)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (2)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (3)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (4)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (5)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (6)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (7)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (8)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (9)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (10)
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 ANEXO 1 (11)

	Anexo 3.pdf
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 grilla pres.
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 grilla pres.reverso
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 grilla pres.ficha resumen

	Anexo 4.pdf
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 grilla distancia
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 grilla distancia reverso
	DISPOSICIÓN Nº 52-13 grilla distancia ficha resumen


